
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178 Recife, 27 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 27 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 27 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO 4
CGCG/UAEADTec 4
CEECA 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 27 de outubro de 2023. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 34/2023 - DECISO, de 26 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA
SILVA (Presidente), FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (Membro Titular),
e PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Membro Titular), para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE
REGIME DE TRABALHO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 27/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 35/2023 - DECISO, de 26 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: SÉRGIO FARIAS DE SOUZA FILHO
(Presidente), MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Membro Titular), MARIA
DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (Membro Titular),
MARCOS ANDRÉ DE BARROS (Membro Titular), e RAYANE MARIA
DE LIMA ANDRADE (Membro Titular), para comporem a COMISSÃO
DE PESQUISA do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 28/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 36/2023 - DECISO, de 26 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA
SILVA (Presidente), FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (Membro Titular),
e PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Membro Titular), para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE
REGIME DE TRABALHO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 27/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 37/2023 - DECISO, de 26 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 23082.0024931/2023-31.

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), ANA CAROLINA AGUERRI BORGES
DA SILVA, matrícula nº 1434320, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, para participar de atividade remunerada no âmbito do
Projeto de Extensão “Baraúnas do Sertão”, nos termos do art. 21 da Lei nº
12.772/2013 e Resolução CONSU nº 037/2020, e com base na Decisão n.º
90/2023-CTA/DECISO.

Atividade/
Projeto

Desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão
no âmbito do Projeto de Extensão “Baraúnas do
Sertão”.

Local de
realização Nordeste

Período de
Realização

21/08/2023 a
20/08/2025

Período total em
horas 288 horas.

Dias semanais quintas-feiras Carga horária
semanal 4 horas

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 028/2023, de 27 de outubro de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “b” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.029306/2023-85, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados, abaixo relacionados, para comporem
a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico – COAA, do
Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta Universidade, conforme
informações constantes no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Presidente
Ana Paula Teixeira Bruno

Silva 1760575 Membro Titular
Docente

Antonio Carlos da Silva
Miranda 3093911 Membro Titular

Docente

Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Titular
Docente

Marcio Bezerra dos Santos - Membro Titular
Discente

André Luís de Melo Ribeiro - Membro Suplente
Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 010/2021 e sua complementação
Portaria n° 20/2022 e entra em vigor na data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: 2536442

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 27 de outubro de 2023. Página | 5

CEECA

PORTARIA Nº 14 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Carpina-PE, 25 de outubro de 2023.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.031358/2023-11.

RESOLVE:

AUTORIZAR, o afastamento com ônus limitado para UFRPE, do servidor
BRUNO WALLACE DO CARMO PERÔNICO, Matrícula SIAPE nº
3150102, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado na
Estação Experimental de Cana-de-açúcar do Carpina, para participar do X
Congresso Internacional do Programa Despertando Vocações – COINTER
PDV 2023, no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2023, em
Recife - PE.

PORTARIA Nº 15 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Carpina-PE, 25 de outubro de 2023.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.031302/2023-67.

RESOLVE:

AUTORIZAR, o afastamento com ônus limitado para UFRPE, do servidor
WILLAMS JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1355431, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de
Cana-de-açúcar do Carpina, para participar da Reunião Nacional da Rede
Interuniversitária para o Desenvolvimento Sucroenergético (RIDESA), no
período de 20 a 24 de novembro de 2023, em Vitória - ES.

DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO
COORDENADOR

CEECA-UFRPE (11.01.73)
Matrícula: 140022

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


